湖北省卫生厅办公室（通知）

鄂卫办通〔2013〕208 号

省卫生厅办公室关于开展饮用水卫生、餐饮具
集中消毒单位专项监督检查工作的通知

各市、州、直管市、林区卫生局、省卫生厅卫生监督局：

    按照《国家卫生计生委办公厅关于开展公共卫生专项监督检

查工作的通知》（国卫办监督函〔2013〕27 号）要求，省卫生厅

决定于2013年8－11月在全省范围内开展以饮用水卫生和餐饮具

集中消毒单位为重点的公共卫生专项监督检查。现将有关要求通

知如下：

一、 工作目标

（一）开展以规范日供水千吨以上集中式供水、学校自建设

施供水和二次供水卫生管理为重点的专项监督检查，督促供水单

位提高卫生管理水平。

www.med126.com

（二）通过开展以规范餐饮具集中消毒单位生产行为、严厉

打击无工商营业执照餐饮具集中消毒单位为重点的专项监督检

查，督促餐饮具集中消毒行业提高整体卫生水平。

二、监督检查内容

（一）饮用水卫生专项监督检查。

1、开展日供水千吨以上集中式供水水厂水质消毒情况专项监

督检查。对辖区内全部日供水千吨以上水厂的基本情况进行排查

摸底，按照《全国卫生监督调查制度（2012 版）》中的《生活饮

用水卫生被监督单位信息卡》采集、更新、核对信息，通过国家

卫生监督信息报告系统填报，完善各水厂卫生监督档案。全面检

查水厂有无水质消毒设施及消毒设施是否正常运转。对于无消毒

设施或运转不正常（包括消毒设施未投入使用）的，应当要求水

厂限期整改，并通报当地供水主管部门；对于未取得卫生许可证

擅自供水的，应当依法查处，并报告当地政府。

2、开展学校自建设施供水水源卫生防护措施情况专项监督检

查。对辖区内全部学校自建设施集中式供水的基本情况进行排查

摸底，按照《全国卫生监督调查制度（2012 版）》中的《学校卫

生被监督单位信息卡》采集、更新、核对信息，通过国家卫生监

督信息报告系统填报，完善学校卫生监督档案。监督检查辖区内

全部农村寄宿制学校自建设施供水（包括集中式供水、分散式供

水）是否按照《农村寄宿制学校生活卫生设施建设与管理规范》

（教体艺〔2011〕5 号）要求落实水源卫生防护措施。对于存在

www.med126.com

水源卫生防护问题的，应当要求学校限期整改，依法查处，并通

报当地教育主管部门。

3、开展居民住宅区二次供水储水设备卫生管理情况专项监督

检查。对辖区内全部居民住宅区的二次供水储水设备（高位、中

位、低位水箱和蓄水池）卫生管理情况进行排查摸底，按照《居

民住宅区二次供水储水设备卫生管理情况信息采集表》（附件 1）

采集信息。检查居民住宅区二次供水单位是否按照《二次供水设

施卫生规范》（GB17051）要求对储水设备进行清洗消毒。对于未

按要求进行储水设备清洗消毒的，应当要求限期整改，依法查处；

对于没有管理单位的，应当报告当地政府。

（二）餐饮具集中消毒单位专项监督检查。

1、摸清辖区内餐饮具集中消毒单位的底数，对持有工商营业

执照，建立餐饮具集中消毒监督档案（附件 2），对无工商营业

执照的，及时通报当地工商行政主管部门和食品药品监督管理部

门。

2、依据《餐饮具集中消毒单位卫生监督规范》（卫办监督发

〔2010〕82 号），重点检查生产工艺流程是否按照清洗消毒流程

设置回收粗洗间（区）、清洗消毒间（区）、包装间（区）、成

品间、包材间；使用的消毒产品是否符合国家有关规定，使用的

消毒剂要符合《食品用消毒剂原料（成份）名单（2009 版）》；

每批次消毒后的餐饮具是否有检验报告。

www.med126.com

3、对餐饮具集中消毒单位生产的消毒餐饮具进行抽检，每个

地级市不少于 5家，不足 5家的,全部抽检。餐饮具的采样、检测

及评价方法执行《食（饮）具消毒卫生标准》（GB14934）。抽检

结果应当在媒体上公示。

4、严厉打击无工商营业执照的餐饮具集中消毒单位的违法行

为，对监督检查中发现的无工商营业执照的餐饮具集中消毒单位，

应当通报当地工商行政部门，并向社会公示。

三、工作要求

（一）充分认识专项监督检查工作的重要性，认真部署，充

分发挥卫生监督协管员作用，落实各项任务，确保专项监督检查

取得实效。

（二）充分发挥社会舆论监督作用，主动公布投诉举报电话，

加大宣传，发动群众积极提供违法线索。

（三）认真梳理专项监督检查中发现的突出问题，研究分析

深层次原因，加强与相关部门沟通配合，促进建立健全长效监管

机制。

（四）要总结工作中的典型做法和经验，适时组织督查，做

好信息收集、汇总和上报工作。

请市（州、直管市、林区）卫生行政部门于 12 月 1 日前分别

将专项监督检查工作总结及《餐具集中消毒单位基本情况摸底汇

总表》（附件 3）、《餐饮具集中消毒单位专项监督检查情况汇

www.med126.com

总表》（附件 4）、《饮用水卫生专项监督情况汇总表》（附件 5）

报送省卫生厅。

餐饮具集中消毒单位专项监督检查联系人：石韦民、何静

电    话：027-87216175、18062511671、18062511673

传    真：010-87216175

电子邮箱：swm87216175＠126.com

饮用水卫生专项监督检查联系人：周琦、张健

电    话：027-87215190、18062511669、18062511692

电子邮箱：2267266388@qq.com

附件：1、居民住区二次供水储水设备卫生管理情况信息采集

表

2、餐饮具集中消毒单位监督档案（式样）

3、餐饮具集中消毒单位基本情况摸底汇总表

4、餐饮具集中消毒单位专项监督检查情况汇总表

5、饮用水卫生专项监督检查情况汇总表

湖北省卫生厅办公室

                           2013 年 8月 7日

www.med126.com

附件 1

居民住宅区二次供水储水设备卫生管理情况

信息采集表

居民住宅区名称：

居民住宅区隶属：

（XX 省 XX 市 XX 县（区）XX 街道 XX 居委会/村）

居民住宅区地址：

本居民住宅区二次供水储水设备管理单位：          有        无

如没有管理单位，请按照一栋住宅楼 1个储水设备的估算标准，估算本居民住

宅区内无管理单位的储水设备数量：           个

如有管理单位，请对管理单位卫生管理进行监督检查并填写以下内容：

管理单位名称：

管理单位类别：   市政供水公司（集团、水厂等）□   物业公司□

业主委员会□            其他□

本居民住宅区内二次供水储水设备数量：                      个

其中 2012 年未按要求进行过清洗消毒的储水设备数量：         个

注：专项监督检查信息采集对象为有二次供水储水设备（高位、中位、低位水箱和蓄水

池）的居民住宅区，采用无负压供水等无储水设备的二次供水设施不作为本次专项监督

检查及信息采集对象。

www.med126.com

附件 2

餐饮具集中消毒单位监督档案
(式样)

单位名称

工商营业执照注册证号  取得时间

注册地址

实际生产地址

经济性质

电话  邮编

职工总数  应体检人数

生产区面积  生产场所面积

固定资产(万元)  日产量(件)

法定代表/负责人  身份证号

办公电话  移动电话

联系人姓名  职务

分管职责  职务

分管职责  电话

产品检验情况：自检（    ）检验人员：       委托检验（   ）

销售区域及单位数

www.med126.com

附相关资料：

1、 工商营业执照复印件；

2、 法定代表人身份证复印件；

3、 单位方位图、单位平面布局图；

4、 生产车间平面布局图（详细标明清洗消毒车间设备名称及位置）；

5、 详细的清洗消毒工艺流程及简图（各环节技术要求，包括消毒温度、

时间等）；

6、 消毒餐饮具产品包装材料合格证明资料；

7、 清洗消毒设备合格证明（卫生许可证）；

8、 所使用的洗涤剂、消毒剂相关资料（产品购物小票、生产厂家的卫生

许可证、产品检验报告单复印件、消毒产品卫生安全评价报告等）

9、 从业人员健康检查及卫生知识培训合格人员证明复印件；

10、 自检的提供检验设备清单和检验项目及检验人员名单，委托检验提供

委托检验协议书；

11、 生产用水水质检验报告；

12、 产品检验报告；

13、 消毒餐具包装标签；

14、 历次日常监督检查表及监督意见书。

www.med126.com

附件 3

餐饮具集中消毒单位基本情况摸底汇总表
上报单位：                        填表人：              联系电话：                 填报日期：

法定代表人 联系人 县（市、

区）

单位名

称

生产地址

姓名 电话 姓名 电话

职工人数 场所

面积

是否有工商营

执照注册号

（注：本表除各地市州要填报外，所辖各县都要填报，最后由每个地市统一汇总上报）

w
w

w
.m

ed126.com

附件4

餐饮具集中消毒单位专项监督检查情况汇总表

上报单位：（公章）                                                                                             填表人：            联系电话：

专项监督检查期间共出动卫生监督员         人次 ，卫生监督协管员        人次，出动车辆        车次。

专项监督检查情况
不合格单位数 查处情况

检查餐饮具集中

消毒单位总数

工艺流程以及回收粗

洗间（区）、清洗消毒

间（区）、包装间（区）、

成品间、包材间等设置

不合格单位

使用的消毒产品

不合格单位

出厂检验报告

不合格单位

下达监督

意见书份数

限期整改

单位数

立案处

罚单位

数

罚款金额

（万元）

抽检样品检验结果 信息通报情况 公告情况

抽检产品数（套） 合格产品数（套） 向工商局通报无工商

营业执照单位总数
向食品药品监管

局通报单位总数
在媒体公告单位数

w
w

w
.m

ed126.com

附件5

饮用水卫生专项监督检查情况汇总表
上报单位：（公章）                                                                                             填表人：            联系电话：

专项监督检查期间共出动卫生监督员         人次 ，卫生监督协管员        人次，出动车辆        车次。

专项监督检查情况

检查单位数 不合格单位数 查处情况

消毒不合格的日供水

千吨以上水厂数
限期整改单位数 立案处罚单位数

日供水

千吨以

上水厂

有自建

设施集

中式供

水的学

校

有自建

设施供

水的农

村寄宿

制学校

二 次

供 水

管 理

单位

无 消

毒 设

施

消毒设施

运转不正

常（包括

消毒设施

未投入使

用）

自建设施

供水水源

卫生防护

不合格的

农村寄宿

制学校

未按要求

清洗消毒

储水设备

的二次供

水管理单

位

下达

监督

意见

书份

数

日 供

水 千

吨 以

上 水

厂

有自建

设施供

水的农

村寄宿

制学校

二次

供水

管理

单位

日供

水千

吨以

上水

厂

有自建

设施供

水的农

村寄宿

制学校

二次

供水

管理

单位

处罚

金额

(万元)

二次供水储水设备卫生管理隐患排查结果 信息通报及报告情况

有二次供水储水

设备的居民住宅

区数

其中有管理单位

的居民住宅区数

有管理单位

的二次供水

储水设备数

有管理单位但

未按要求清洗

消毒的储水设

备数

估算无管理单位的

二次供水储水设备

个数

向供水主管部门

通报单位数

向教育部门

通报单位数
报政府报告份数

w
w

w
.m

ed126.com

（政务公开形式：主动公开）

抄送：各市、州、直管市、林区卫生监督局

  湖北省卫生厅办公室                        2013年 8 月 7日印发

www.med126.com